4. Iurisconsulti sc. quorum consilio testatores utebantur l. 8. in ff. de legat. 2. adde l. 32. §. de testam. maxime precariis l. 5. ff. de vulgari. hoc ampliatur ad omnes hæredes. quod se præcessit legem Papiam caducariam v. l. 1. §. 21. tit. 17. §. 2. tit. 18. l. 5. ff. de vulgari. l. 29. in ff. de leg. 2. Quæ legata aut portiones hereditatis Papia noluit recidere in fiscum, sed remanere apud liberos vel parentes instituti ad tertium vsque gradum, ad omnes hæredes extenduntur hic. hoc emendatur §. eod. hodie qui libet hæres, statim à tempore mortis testatoris adire hereditatem potest. dies legatorum ab eo tempore cedit, nec expectatur apertura tabularum & aditio hereditatis, nec desideratur scientia legatarij l. vlt. §. quibus dies legat. non malè hoc adiectum est sicuti nonnulli arbitrantur. Eorum enim quæ sub conditione vel in diem incertum relicta sunt dies cedit, cum conditio extitit, dies incertus ideo conditionem facit, quod possit non cedere. Triplici modo olim legata deferebantur, vel initio testamenti faciendi scilicet, vel post testamentum viuo testatore, vel post mortem testatoris. Primum tempus, de quo v. §. 3. §. eod. Secundum tempus, de quo v. §. 4. §. eod. Tertium tempus v. §. 5. §. eod. adde l. 3. §. conditionib. inferr. vt olim §. 2. §. eodem. ita & hodie quæ deficiunt initio testamenti pro non scriptis habentur neque recidunt in fiscum, nec ad ea pertinent leges caducariæ. & eleganter Plinius 2. epistol. In codicillis quæ pro non scriptis habentur delatori locum non esse, sed pertinere ad substitutum, vel ad coniunctum id est cohæredem, vel collegatarium, vel si nullus sit substitutus aut coniunctus, apud hæredem scriptum vel legitimum l. 55. in ff. de legat. 2. vel à legatario retinentur à quo relicta sunt l. 88. §. 13. ff. de legat. 2. & quidem sine onere, quia cum principale pro non scripto habeatur, consequens est & onus ei iniunctum pro non scripto haberi. excipe tamen duos casus, quibus legata apud eos resident cum onere. Vnus est ex Sc. Liboniano l. 5. in ff. de his quæ pro non scriptis. alter exceptus est fauore libertatis l. 26. §. 6. ff. de fideicommissi. libertatib. ijs adiungamus tertium ex l. 122. §. 1. ff. de legat. 1. quia non dicitur, Scij portionem esse pro non scripta: sed Scium qui repudiavit pro non scripto habendum.

de qua superius dixi. ne dicas cū Accursio legē 27. l. 28. §. de nuptijs. sunt enim vtræque leges Iustiniani, non anteriorum principum, sed ita legis Papie caput quo præscripta aras erat habendis libertatis v. l. 26. Scuerus emendauit, vt scribit Tertullianus in Apologético. Sic Constantinus lege 1. §. de infirmis pœnis cœlibatus. sustulit pœnam cœlibatus & orbitatis, lege Papia introductam.

Solent enim iurisconsulti in dubijs contrahentium respondere l. 10. §. de iure iur. hinc etiā constat Iurisconsultos verfatos fuisse in causa caducorum. idque a libi quoque indicatur l. 6. in ff. de iure iur. re codicillor. l. 2. ff. de auro. l. vlt. in ff. de his quæ vt indignis l. 59. ff. de conditionib. & demonstrat. l. 135. ff. de verbor. signif. Iurisconsulti sc. quorum consilio testatores utebantur l. 8. in ff. de legat. 2. adde l. 32. §. de testam. maxime precariis l. 5. ff. de vulgari. hoc ampliatur ad omnes hæredes. quod se præcessit legem Papiam caducariam v. l. 1. §. 21. tit. 17. §. 2. tit. 18. l. 5. ff. de vulgari. l. 29. in ff. de leg. 2. Quæ legata aut portiones hereditatis Papia noluit recidere in fiscum, sed remanere apud liberos vel parentes instituti ad tertium vsque gradum, ad omnes hæredes extenduntur hic. hoc emendatur §. eod. hodie qui libet hæres, statim à tempore mortis testatoris adire hereditatem potest. dies legatorum ab eo tempore cedit, nec expectatur apertura tabularum & aditio hereditatis, nec desideratur scientia legatarij l. vlt. §. quibus dies legat. non malè hoc adiectum est sicuti nonnulli arbitrantur. Eorum enim quæ sub conditione vel in diem incertum relicta sunt dies cedit, cum conditio extitit, dies incertus ideo conditionem facit, quod possit non cedere. Triplici modo olim legata deferebantur, vel initio testamenti faciendi scilicet, vel post testamentum viuo testatore, vel post mortem testatoris. Primum tempus, de quo v. §. 3. §. eod. Secundum tempus, de quo v. §. 4. §. eod. Tertium tempus v. §. 5. §. eod. adde l. 3. §. conditionib. inferr. vt olim §. 2. §. eodem. ita & hodie quæ deficiunt initio testamenti pro non scriptis habentur neque recidunt in fiscum, nec ad ea pertinent leges caducariæ. & eleganter Plinius 2. epistol. In codicillis quæ pro non scriptis habentur delatori locum non esse, sed pertinere ad substitutum, vel ad coniunctum id est cohæredem, vel collegatarium, vel si nullus sit substitutus aut coniunctus, apud hæredem scriptum vel legitimum l. 55. in ff. de legat. 2. vel à legatario retinentur à quo relicta sunt l. 88. §. 13. ff. de legat. 2. & quidem sine onere, quia cum principale pro non scripto habeatur, consequens est & onus ei iniunctum pro non scripto haberi. excipe tamen duos casus, quibus legata apud eos resident cum onere. Vnus est ex Sc. Liboniano l. 5. in ff. de his quæ pro non scriptis. alter exceptus est fauore libertatis l. 26. §. 6. ff. de fideicommissi. libertatib. ijs adiungamus tertium ex l. 122. §. 1. ff. de legat. 1. quia non dicitur, Scij portionem esse pro non scripta: sed Scium qui repudiavit pro non scripto habendum.

de qua superius dixi. ne dicas cū Accursio legē 27. l. 28. §. de nuptijs. sunt enim vtræque leges Iustiniani, non anteriorum principum, sed ita legis Papie caput quo præscripta aras erat habendis libertatis v. l. 26. Scuerus emendauit, vt scribit Tertullianus in Apologético. Sic Constantinus lege 1. §. de infirmis pœnis cœlibatus. sustulit pœnam cœlibatus & orbitatis, lege Papia introductam.

Solent enim iurisconsulti in dubijs contrahentium respondere l. 10. §. de iure iur. hinc etiā constat Iurisconsultos verfatos fuisse in causa caducorum. idque a libi quoque indicatur l. 6. in ff. de iure iur. re codicillor. l. 2. ff. de auro. l. vlt. in ff. de his quæ vt indignis l. 59. ff. de conditionib. & demonstrat. l. 135. ff. de verbor. signif. Iurisconsulti sc. quorum consilio testatores utebantur l. 8. in ff. de legat. 2. adde l. 32. §. de testam. maxime precariis l. 5. ff. de vulgari. hoc ampliatur ad omnes hæredes. quod se præcessit legem Papiam caducariam v. l. 1. §. 21. tit. 17. §. 2. tit. 18. l. 5. ff. de vulgari. l. 29. in ff. de leg. 2. Quæ legata aut portiones hereditatis Papia noluit recidere in fiscum, sed remanere apud liberos vel parentes instituti ad tertium vsque gradum, ad omnes hæredes extenduntur hic. hoc emendatur §. eod. hodie qui libet hæres, statim à tempore mortis testatoris adire hereditatem potest. dies legatorum ab eo tempore cedit, nec expectatur apertura tabularum & aditio hereditatis, nec desideratur scientia legatarij l. vlt. §. quibus dies legat. non malè hoc adiectum est sicuti nonnulli arbitrantur. Eorum enim quæ sub conditione vel in diem incertum relicta sunt dies cedit, cum conditio extitit, dies incertus ideo conditionem facit, quod possit non cedere. Triplici modo olim legata deferebantur, vel initio testamenti faciendi scilicet, vel post testamentum viuo testatore, vel post mortem testatoris. Primum tempus, de quo v. §. 3. §. eod. Secundum tempus, de quo v. §. 4. §. eod. Tertium tempus v. §. 5. §. eod. adde l. 3. §. conditionib. inferr. vt olim §. 2. §. eodem. ita & hodie quæ deficiunt initio testamenti pro non scriptis habentur neque recidunt in fiscum, nec ad ea pertinent leges caducariæ. & eleganter Plinius 2. epistol. In codicillis quæ pro non scriptis habentur delatori locum non esse, sed pertinere ad substitutum, vel ad coniunctum id est cohæredem, vel collegatarium, vel si nullus sit substitutus aut coniunctus, apud hæredem scriptum vel legitimum l. 55. in ff. de legat. 2. vel à legatario retinentur à quo relicta sunt l. 88. §. 13. ff. de legat. 2. & quidem sine onere, quia cum principale pro non scripto habeatur, consequens est & onus ei iniunctum pro non scripto haberi. excipe tamen duos casus, quibus legata apud eos resident cum onere. Vnus est ex Sc. Liboniano l. 5. in ff. de his quæ pro non scriptis. alter exceptus est fauore libertatis l. 26. §. 6. ff. de fideicommissi. libertatib. ijs adiungamus tertium ex l. 122. §. 1. ff. de legat. 1. quia non dicitur, Scij portionem esse pro non scripta: sed Scium qui repudiavit pro non scripto habendum.

de qua superius dixi. ne dicas cū Accursio legē 27. l. 28. §. de nuptijs. sunt enim vtræque leges Iustiniani, non anteriorum principum, sed ita legis Papie caput quo præscripta aras erat habendis libertatis v. l. 26. Scuerus emendauit, vt scribit Tertullianus in Apologético. Sic Constantinus lege 1. §. de infirmis pœnis cœlibatus. sustulit pœnam cœlibatus & orbitatis, lege Papia introductam.

Id est one- mine (nisi perrato) in hoc Pro non scripto superuenien- re. Onus est te: quod & nostra maiestas quasi antiqua benevolentiae praestare lega consentaneum, & naturali ratione subnixum, intactum ta, fideicom- atque illibatam praecipit custodiri in omne auum vali- missa, liberta- turum. 4 ¶ Pro secundo vero ordine in quo ea vertitur tem, Onus est qua in causa caduci fieri contingebant, verus ius corri- etiam modi, gentes, sancimus ea que ita euenerint, simili quidem mo- conditionis, do manere apud eos a quibus sunt relicta, haeredes forte, dandi facien- vel legatarios, vel alios qui fideicommissio grauari pos- di. sunt: nisi & in hunc casum vel substitutus vel coniunctus 10 eos antecedit. Sed omnes personas quibus lucrum per hunc ordinem defertur, eas etiam grauamen quod ab initio fuerat complexum, omnimodo sentire: siue in dan- do sit constitutum, siue in quibusdam faciendis, vel in modo, vel conditionis implende gratia, vel alia quacum- que via excogitatum. Neque enim ferendus est is qui lu- crum quidem amplectitur, onus autem ei annexum con- temnit. 5 ¶ In nouissimo autem articulo, ubi proprie Caduca fiebant, secundum quod praediximus, etiam clau- sis tabulis tam existere haeredes quam posse adire, siue ex parte sunt, siue ex alie instituti, censemus, & dies lega- torum & fideicommissorum (secundum quod praedixi- mus) a morte defuncti cedere. Haereditatem etenim, nisi fuerit adita, transmitti, nec veteres concedebant, nec nos parimus: exceptis videlicet liberorum personis, de quibus Theodosiana lex super huiusmodi casibus in- troducta loquitur: his nihilo minus qua super his qui deliberantes ab hac luce migrant, a nobis constituta sunt, in suo robore mansuris. 6 ¶ Libertatibus pro- caduci non culdubio post praesentem sanctionem propter sui na- turam qua aditionem haeredis expectant, ab adita haereditate vna cum alijs qua seruis in testamento manu- missis, vel alijs legatis relicta sunt, competentibus. Exce- pro etiam usufructu qui sui natura ad haeredes legatarij transmitti non patitur: quia neque a morte testatoris, ne- que ab adita haereditate, quantum ad transmissionem, dies eius cedit. Sed haec omnia in his obseruari sancimus vel legatarij, secundum praefatam dispositionem, qua pure, vel in di- vel aliam a em certum relicta fuerint. 7 ¶ Sin autem aliquid sub conditione relinquatur vel casuali, vel potestatiua, vel 40 mixta, quarum euentus ex fortuna, vel ex honoratae per- sonae voluntate, vel ex utroque pendeat, vel sub incer- to die expectari oportet conditionis euentum, sub qua fuerit derelictum, vel diem: ut tunc cedat, cum vel condi- tio impleatur, vel dies incertus extiterit. Quod si in ab his que medio is qui ex testamento lucrum sortitus est, decedat, sunt in casu vel eo superstitite conditio defecerit, hoc quod ideo non caduci. Illa a- praualuit, manere disponimus simili modo apud eos a pud eos a quibus relicta est: nisi & hic vel substitutus relicta ac- bus relicta cipiatur, vel coniunctus, siue haeres, siue legatarius hoc ac- tuis resident quis: cum certi iuris sit, & in institutionibus & lega- sine onere d. tis, & fideicommissis, & mortis causa donationib. posse §. 3. hac cum suis oneribus. 8 ¶ Id est tertio. olim qua deficiebant post mortem testatoris ab apertis tabulis, directo & proprio nomine sunt caduca 2. 9 ¶ vel mortuo s. eod. Hodie nihil eorum deficit, cum apertae tabula- rum nulla habeatur ratio l. vn. §. i. proximo. 6 ¶ Et ante apertas tabu- las haeres scriptus haereditatem adire potest l. 3. §. de iure deliberandi. 7 ¶ Et ita videtur abrogata lex i. in ff. de iur. & facti. §. i. in fin. s. eod. exerce §. 6. §. eodem. Haereditas nisi adita non transmittitur ut hic: & l. 7. §. de iure deliberandi. excipe legem 18. 19. §. de iure deliberandi: legem vn. §. i. tit. prox. legem 84. ff. de acquir. haeredit. legem 3. §. i. ff. de Silianano. 8 ¶ Liberi haereditatem, etiam non aditam, transmittunt lex vnica §. i. r. r. proximo. 9 ¶ Legata vel fideicommissa pure, vel in diem certum re- relicta, cedunt a morte testatoris, excepto legato libertatis ut hic, & l. 8. ff. quando dies legat. usufructu & quibusdam alijs qua cedunt a tem- pore adita haereditatis. 10 ¶ Libertates ab adita haereditate cedunt l. 14. §. qui testamenta: l. 74. in fin. ff. de acquir. haeredit. l. 86. ff. de conditio- nib. & demonstr. l. 8. ff. quando dies legat. adde l. 24. §. 3. ff. qui & a quib. manumissi. hinc Cuiacius 4. obs. 4. colligit, Catonianam regulam non pertinere ad libertates, qua de re dixi ad l. 3. ff. de reg. Caton. l. 7. in fin. ff. quando dies legat. l. 2. ff. quando dies. 11 ¶ Conditionum, alia casualis, alia potestatiua, alia mixta. 12 ¶ Ea est casualis, veluti si fulserit: si tonuerit. 13 ¶ ea est potestatiua, qua & promiscua l. 11. ff. de conditionib. & demonstr. non quod sit in facili, sed quia nulla fere potestatiua est, qua possit esse non potestatiua. 14 ¶ ea est mixta seu commu- nis, ut si quis ita dixerit, Si Titio reuerso ab hostib. decem dederis, Si Ti- tio consule capitoliu ascendis. l. 5. §. 2. ff. quando dies legat. 15 ¶ Quid si ante conditione mortuus haeres: haeredem relinquit obligatum l. 65. ff. de cond. & demonstr. Quid si legatarius: eius haeredi non cedit legatum ut hic: & l. 42. ff. de oblig. aliter quam in stipulationib. in quibus obligatio no- extinguitur morte promissoris l. 57. ff. de verb. oblig. §. pen. in fin. de in- utilib. §. 4. in ff. de verb. obliga. nec morte stipulatoris extinguitur. nota regulam. §. l. 9. §. de fideicom. l. 3. §. comm. de legatis.

substitui. 8 ¶ Sed ut manifestetur pro qua parte mane- re oportet hoc quod fuerit defectum, apud eos a quibus sit derelictum: sancimus, si quidem ad haeredes lucrum perueniat, pro parte haereditaria fieri eius distributione: cum & ab ipsis simili modo si valisset, praestaretur, nisi nominatim ab vno vel a certis haeredib. fuerit derelictu: tunc enim quemadmodum solus vel soli praestabunt, ita & lucrum sentient. Sin autem legatarij vel fideicommissarij sint, vel mortis causa donatione honorati, vel alia forte persona qua fideicommissio praegravari potest, & hoc euanescat: manere hoc apud enumeratas personas sancimus pro virili omnimodo portione, i. pro numero per- sonarum. 9 ¶ Ne autem hoc quod non in eleganter sum- mi ingenij vir Vlpianus in hac parte cum omni subtilita- te disposuit, praetereatur: sanctione nostra hoc apertius inducimus. Cum enim ia statuimus hoc cum suis onerib. ad eum qui lucratur, peruenire: sancimus, si quidem con- ditio, vel aliud grauamen in dando sit constitutum: hoc omnimodo lucrantes pro modo lucri agnoscere. Sin au- tem in faciendo aliquid impositum est: si quidem hoc per alium impleri possit, simili modo & a lucrante agnoscei: puta si honorata persona iubeatur insulam, vel monume- tum, vel aliud tale suis sumptibus facere, vel haeredi, vel legatario, vel alij forte cui testator voluerit: vel re ab ha- rede testatoris emere, vel locationem vel fideiussionem subire, & si quid huiusmodi facti simile sit. nihil enim re- fert, siue per eum de quo testator locutus est, siue per aliu eiusdem lucri successorem adimpleatur. Sin vero talis est verborum conceptio, & facti natura, ut quod relictu est, ab alio impleri non possit: tunc et si lucrum ad aliquem peruenit, non tamen & grauamen sequi: quia hoc neq; ipsa natura concedit, neque testator voluit. Quid enim si testator iusserit eum in certum locum abire, vel libera- libus studijs imbui, vel domum suis manibus extruere, vel pingere, vel vxorem ducere: qua omnia testatoris vo- luntas in ipsius solius persona intelligitur conclusisse, cui & suam munificentiam relinquebat. Hoc videlicet in o- mnibus obtinente, ut pro simili parte & lucrum sentiant, modo. & grauamen, ubi hoc possit procedere, subeant. Et hoc loco habente omni quidem modo in his qua in causa disunctiuo caduci, vel caduca (secundum quod supra dictum est) fie- bant: in pro non scriptis autem, non omnibus, sed quibus- dam: quia eorum quaedam et si talia sint, tamen cum suo onere veniebant: qua & nos in noui iuris compositione disunctio ad- specialiter enumerari iussimus, ne quis veteris iuris pro- lixitate quasi rebus necessarium, vel pro eorum reuol- uenito & i- uat scientia. 10 ¶ His ita definitis, cum in superiore parte nostrae sanctionis in plurimis locis conuincti feci- mus mentionem: necessarium esse duximus omnem in- spectionem huius articuli latius & eum subtiliori tracta- tu dirimere, ut sit omnibus & hoc apertissimè constitutu. Non enim tantum conuinctiuo modo quaedam relin- quantur, sed etiam disunctiuo. In his itaque, si quidem cohaeredes sunt omnes conuinctim, vel omnes disunctim, vel instituti, vel substituti: hoc quod fuerit quoquo mo- do euacuatum, si in parte haereditatis vel partibus con- stat, alijs cohaeredibus cum suo grauamine pro haeredi- taria parte, etiam si iam defuncti sunt, acquiratur. & hoc mul- nolentibus ipso iure accrescat, si suas portiones iam ac- gnouerint: cum sit absurdum, eiusdem haereditatis par- tem quidem agnoscere, partem vero respuere, secundum quod in diuini nostri numinis decisionibus statutum est. Sin vero quidam ex haeredibus institutis vel substitutis conuincti sunt, & alij conuinctim, alij disunctim nuncu- pati: tunc si quidem ex conuinctis aliquis deficiat, hoc o- mnimodo ad solos conuinctos cum suo veniat onere, id pars eius ad est pro parte haereditatis qua ad eos peruenit. Sin autem disunctos & ex his qui disunctim scripti sunt, aliquid euanescat: hoc conuinctos non ad solos disunctos, sed ad omnes tam conuinctos defertur. quam etiam disunctos similiter cum suo onere pro por- tione haereditatis perueniat. hoc ita tam varie, quia con- iuncti quidem propter vnitatem sermonis quasi in v- num corpus redacti sunt, & partem conuinctorum sibi redacti. haeredum quasi suam praecipiant: disuncti vero ab ipso testatoris sermone apertissimè sunt discreti: ut et haeredis suum quidem habeant: alienum autem non soli ap- petant, sed cum omnibus cohaeredibus suis accipiant. Et haec in haeredibus tantummodo statuenda sunt. est conuincti. Partem cohae- redis, sibi conuincti quasi suam percipiunt. Haeredes disuncti sunt, ser- mone non re. Re quidem conuincti, sermone disuncti. Conuincti ve- ro, hic dicuntur re, vel verbis conuincti, neutro disuncti. non habeant ita legunt nonnulli. hic paragraphus ad haeredes tantum pertinet, ut & proximus ad legatarios.

563
 dicit supio. ri
 ri §. de haer. te vel
 dibus
 Cōiunctim gati
 relicta duob' pars
 legatarij, a. haer
 qualiter in. nere
 ter eos diu. man
 dantur: pars lucri
 vacis, volen- ro
 tibus cu suo li
 onere adre. su
 scit. Collega. sub
 tario pars ad solid
 adrelet in. huius
 uito. relatu
 Collegata. accep
 tio disuncto omni
 pars disuncti gati
 adrelet in. nau
 uito & hic co haer
 iuncti no ac. su
 crescut in. sing
 uito s. eod. co tarij
 haeredi adere nem
 scit etia inui. eius
 to §. 10. s. eod. dam
 l. 7. ff. de re. prio
 bus dubij. prior
 l. 6. in fin. ff. vel v
 de leg. 2. ne: a
 Pars colle. auger
 gatarij colle neat,
 gatario ad. in pe
 crescit, si dis. ptam
 iuncti fac. part
 tint: sublata nos
 veteri differre sed
 tia legatoru net
 per dama. tor d
 tionē & p. vin non
 dicationem. haer
 Vna legato. a
 rum & hdei. ga
 commissoru mu
 est natura, l. nian
 ff. de leg. 1. ad
 Resvni, al. ad ha
 teri rei isti. si qui
 matio legari habe
 potest, l. 3. l. ueni
 82. §. 5. ff. de le cam
 gat. l. 1. §. in f. quo
 ff. de leg. 2. l. uat
 14. ff. de usufr. ma
 usufructu. bitis
 l. 1. §. penult. ab in
 ff. de usufr. ad nati
 crescendo. quod
 Ius non de. coru
 crescendi. mus
 Disunctim co
 legamus, ut
 vnusquisque
 sui onus no tes
 alienum ad. del
 gnoscat. an
 m §. 11. de hu 16
 qua ut inu. sel
 gnis.
 alienas qui ma
 da ita legat. Co
 adde l. 17. §. 3.
 de donat. int.
 §. 1. penult.
 supra de lega.
 hinc etiam obleru
 §. 5. s. eodem. l. 7.
 prox. §. l. 2. §. 4.
 cum sisco dedit. B
 Coniunctim prim
 l. 10. ff. de iure ff
 ter qua profant. p
 de legum. §. put

¶ dixit supio- 11 ¶ Vbi autem legatarij vel fideicommissarij duo for-
 ti §. de hære- tē vel plures sunt, quibus aliquid relictum sit: si quidem
 dibus. hoc coniunctim relinquitur: & omnes veniant ad le-
 6 Cōiunctim gatam, & pro sua portione quisque hoc habeat. Si verò
 relictā duob⁹ pars quaedam ex his deficiat: sancimus eam omnibus, si
 legatarijs, x- habere maluerint, pro virili⁹ portione cum omni suo o-
 qualiter in- nere accrescere: vel si omnes noluerint, tunc apud eos re-
 ter eos diui- manere, a quibus derelictum est. Cū verò quidam vo-
 duntur: pars luerint, quidam noluerint: ¶ volentibus solummodo id
 vacās, volen- totum accedere. Sin autem disunctim fuerit relictum: 10
 tibus cū suo si quidem omnes hoc accipere & potuerint & maluerint,
 onere adere- suam quisque partem pro virili portione accipiat: & non
 scit. Collega- sibi blandiantur, vt vnus quidem rem, alij autem singuli
 rario pars nō solidam eius rei æstimationem accipere desiderent: cū
 aderescit in- huiusmodi legatariorum auaritiā antiquitas varia men-
 uito. te susceperit, in vno tantummodo genere legati eam
 7 Collegata- accipiens, in alijs respuendam esse existimans. Nos autē
 rio disuncto omnimodo repellimus, vnam omnibus naturam le-
 pars disuncti gatis & fideicommissis imponentes, & antiquam dislo-
 aderescit in- nantiam in vnam trahentes concordiam. Hoc autem ita
 uito ¶ hic: eō fieri sancimus, nisi testator apertissime & expressim dispo-
 iuncti nō ac- fuerit, vt vni quidem res solida, alius autem æstimatio rei
 crescent in- singulis in solidum præstetur. Sin verò non omnes lega-
 uito §. eod. co- tarij quibus separatim res relictæ sit, in eius acquisitione
 haredi adere- nem concurrant, sed vnus fortē eam accipiat: hæc solida
 scit etiā inui- eius sit: quia sermo testatoris omnibus prima facie solito
 to §. 10. §. eod. dum adsignate videtur, alijs superuenientibus partes à
 4 l. 7. ff. de re- priore abstrahentibus, vt ex aliorum quidem concursu
 bus dubijs. prioris legatum minuat. Sin verò nemo alius veniat,
 6 l. 61. in fin. ff. vel venire potuerit: tunc non vacatur pars quæ deficit,
 de leg. 2. nec alij accrescit, vt eius qui primus accepit, legatum
 7 Pars colle- augere videatur: sed apud ipsum qui habet, solida rema-
 gatarij colle- neat, nullius concursu deminuta. Et ideo si vnus fuerit
 gatario ad- in persona eius apud quem remanet legatum, adscri-
 ptum: hoc omnimodo impleat, vt voluntati testatoris
 iuncti fue- pareatur. Sin autem ad deficientis personam hoc or-
 rint: sublata nus fuerit collatum: hoc non sentiat is qui non alienum,
 veteri differē sed suum tantum legatum imminutum habet. Sed & va-
 ria legatorū rietatis non in occulto sit ratio: cū ideo videatur testa-
 per dama- tor disunctim hoc reliquisse, vt vnusquisq; suum onus,
 tionē & p vin non alienum agnoscat. nam si contrarium volebat, nul-
 dicationem. la erit difficultas coniunctim ea disponere. 12 ¶ Que
 5 Vna legato- autem antiquis legibus dicta sunt de his quæ vt indi-
 rum & fidei- gnis auferuntur, & nos simili modo intacta serua-
 commissorū mus: siue in nostrum fiscum, siue in alias personas perue-
 est natura, l. niant. 13. ¶ Cū autem in superiore parte legis non
 3. ff. de leg. 1. aditam hæreditatem minimē, nisi quibusdā personis,
 2 Res vni, al- ad hæredes defuncti transmitti disposuimus: necesse est,
 teri rei æsti- si quis solidam hæreditatē non adierit: hanc, si quidem
 matio legari habeat substitutum, ad eum, si voluerit, & potuerit, per-
 potest, l. 33. l. uenire. Quod si hoc non sit: vel ab intestato successores
 82. §. 5. ff. de le- eam suscipiant: vel si nulli sint, vel accipere nolint, vel ali-
 gat. l. 1. §. in f. quo modo non capiant: tunc ad nostrum ærarium deuol-
 ff. de lega. 2. l. uatur. 14 ¶ Hæc autem omnia locum habere cen-
 14. ff. de vso et usufructu. mus tā in testamentis, siue in scriptis, siue sine scriptis ha-
 bitis, quā in codicillis, & omni vltimo elogio, vel si qd
 1. §. penult. ab intestato fuerit derelictū, nec non in mortis causa do-
 ff. de vso. ad nationibus. Tantum etenim nobis superest elementæ,
 crescendo. quod scientes etiam fiscum nostrum vltimum ad cadu-
 6 Ius non de- corum vindicationem vocari, tamen nec illi peperci-
 mus, nec Augustum priuilegium exerceamus: sed quod
 7 Disunctim communiter omnibus prodest, hoc rei priuatæ nostræ
 legamus, vt vtilitati preferendum esse censemus, nostrum esse pro-
 vni quisque prium subiectorum commodum imperialiter existiman-
 suū onus nō res. 15 ¶ Locum autem huic legi constituimus in his
 alienum ad- defunctorum elogijs, quæ posthac composita fuerint,
 gnoscat. anteriores etenim casus suo Marte discurrere cōcedim⁹.
 16. ¶ Hæc omnia ad vos, Patres conscripti, duximus ef-
 se sancienda: ¶ scilicet vt nemini maneat incognitus nos-
 stre beneuolentiæ labor: sed edictis ex solemnitate a nostris
 magistratib. propositis omnib. innotescat. Dat. Kal. Iun.
 Constantin. DN. Iustin. A. PP. IIII. & Paul. V. C. Coll. 534.
 adde l. 17. §. DE HIS QUI ANTE APERTAS
 de donat. int. tabulas hæreditatem transmittunt,
 Sir. l. penult. Tit. L I.
 supra de lega. hinc etiā obserua, Non omne quod aufertur indigno fisco cedere.
 6 §. 5. §. eodem. l. 7. §. de iure deliberandi. ¶ dixi ad d. §. 5. adde l. 5. §. 1. it.
 prov. 2 l. 2. §. 4. ff. secund. tabulas. ¶ Lex Iulia caducaria vltimum lo-
 cum fisco dedit. Bonus princeps post omnes est, Casiodorus in formula
 Comitum. priuat. l. 9. ff. de Silianar. ¶ prospeximus Hal. ad.
 110. ff. de iure fisci. Vide que dixi ad Nouell. 109. cap. 1. ¶ Communi-
 ter quæ profunt, priuatæ vtilitati bonus princeps anteponit. ¶ l. 7. §.
 de legibus. ¶ puta liberis.

Hæreditas ascendentiū etiam non adita, transmittitur ad posteros per liberos institutos morientes, etiam clausis tabulis: quod obrinet in legatis & fideicommissis. Salve.

1. Imp. Theodosius & Valentianus AA. Hormisdæ præfecto prætorio.

DE hac iubemus sanctionem in posterum valituram, ¶ filios, seu filias, nepotes, aut nepotes, pronepotes, aut pronepotes, a patre, vel matre, auo, vel auia, proauo, vel proauia scriptos hæredes, licet non sint inuicem substituti: seu cum extraneis, seu soli sint instituti: & ante apertas tabulas defuncti siue se nouerint scriptos heredes, siue ignorauerint in liberos suos, cuiuscunq; sint sexus vel gradus, derelictam sibi hæreditariam portionem posse transmittere: memoratasque personas si tamen hæreditatem non recusant nulla huiusmodi præscriptione sibi obstante, eam tanquam debitam vindicare. Quod scilicet etiam super legatis seu fideicommissis à patre vel à matre, auo, vel auia, proauo, vel proauia derelictis, locum habet. Si quidem perindignum est, fortuitas ob causas, vel casus humanos, nepotes aut nepotes, pronepotes, aut pronepotes, auita vel proauita successione fraudari, aliosque aduersus auitum vel proauitum desiderium institutum in sperato legati commodo vel hæreditatis gaudere. Habent verò solatium tristitiæ suæ, quibus est meritò consulendum. Datum III. Non. April. post consulatum Protogenis & Asterij. 450.

QUANDO DIES LEGATI vel fideicommissi cedit,

Tit. L I I.

Legata annua ab initio cuiuslibet anni sunt soluenda.

1. Imp. Sever. & Antoninus AA. Agrippæ.

SI competenti iudici annua legata vel fideicommissa tibi relictæ probaueris, ab initio cuiusq; anni exigendi ea habebis facultatem. Supposita 3. Kalend. Iun. Saturnino & Gallo Coll. 199.

Quod libere capitur restitutioni non subiacet. Bald.

2. Idem AA. Prisco.

Agrum pluribus relictum nominatim animaduertimus: & cautum esse, vt ad eum, qui superfluis pertineret. Quicumque igitur is fuerit: ad hæredem suum dominium transmittit, nec tali fideicommissio adstringitur, PP. V. Kal. Aug. Chilone & Libone Coll. 205.

3. Idem AA. Eliæ.

SI Pontionilla ad eam ætatem peruenit, cui legatum vel fideicommissum relictum erat: petitionem ad hæredes transmittit, licet ante decesserit, quam conferretur legatum vel fideicommissum. PP. 5. Kal. August. Chilone & Libone Coll. 205.

Sufficit quod conditio in momento temporis sit impleta. Bald.

4. Idem AA. Ammæ

Cum vxori vsufructus fundi legatur, & eius ppteritas, cum liberos habuerit: nato filio statim proignota esse solet.

¶ dixi ad 36. ff. 2. 44. Eclog. 20. adde Vlp. 24. §. 30. ¶ Annua quò tempore soluenda. ¶ Annua legata ab initio cuiusque anni peti possunt, suntque soluenda l. 12. §. 4. ff. eod. aliud in stipulationibus l. 42. ff. de Verborum obligat. ¶ l. 87. §. 2. ff. de legat. 2. ¶ superuixisset. ¶ etiam extraneum l. 78. §. 3. ff. de lega. 2. ¶ alij Cui. 18. obf. 16. ¶ constringitur. In quibusdam codicibus adijcitur hoc quod sequitur, vt hæredibus eorum restituat, sicut sunt restituta ab illis. ¶ Legatum relictum, si ad certam ætatem perueniat, impleta ætate transmittitur ad hæredes, Bald. l. 5. ff. eo. ¶ derelictum Hal. delegatum Cui. 18. obf. 26. sic Egeppus 2. Solomæ delegatum seruauit. ¶ vestigium iuris veteris, hic obseruandum, quo vxori non habenti solidi capacitatem, licebat legare vsufructum tertie partis bonorum: & cū liberos habuisset eiuſdem partis proprietatem ¶ l. 78. §. 14. ff. ad Trebell. Vlpia. 111. 15. ¶ vers. prætor. l. 10. ff. de præscrip. Verbo. l. 48. ff. de sur. l. 24. ff. de adimendis. l. 5. ff. de usufruct. legat. adde Cui. 10. obf. 17. 18. obf. 16. ¶ quandoque liberos habuerit Vlp. 15. quandoque liberos habebit l. 25. ff. de condit. & demonstr. cū liberos habuisset l. 48. ff. de sur. sublatis liberis, l. 24. ff. de adimendis. ad tempus liberorum l. 61. ff. de conditionib. & demonstrat. in tempus liberorum lege quarta, dicto titulo. ¶ etiam vnico lege prima, infra de conditionibus insert. Nec interest natus sit viuo an mortuo testatore, dum tamen post testamentum, l. 9. l. 61. ff. de condit. & demonstrat. neque ex alio matrimonio, l. 25. ff. de condit. & demonstrat.

¶ l. 1. §. 5. §. d. caducis. ¶ Hæreditas ascendentiū, etiam nō adita, transmittitur ad posteros institutos morientes quantumuis clausis tabulis: idq; obrinet in legatis & fideicommissis d. l. 5. §. 5. §. 13. l. 1. §. 8. ff. de collat. bonor. ¶ Inter liberos non præsumitur recepta proca substitutio. ¶ Datione eorum heredis extranei, ius transmittendi non impeditur. ¶ l. 24. in fi. ff. de legat. 2. ¶ Hæreditatē recusans, nihil, etiam ad suos, transmittit. ¶ Parentum hæreditas liberis debita. ¶ Fortunatus casus liberis nocere non debet. ¶ Contra desiderium patientis hæreditas ad extraneos deferri intelligitur. ¶ Extranei nihil habent in eius hæreditate qui liberos habet. ¶ id est, mortis paternæ, quæ naturaliter liberis ignota esse solet.

licet mulier amiserit filium propter quem consequuta est legatum, non propterea legatum perdit.

prietatis legati dies ceditur: quicquam obest, si is decedat. PP. Kalen. August. Antonino A. III. & Geta item III. Coll. 209.

Quando tempus certa aetatis adijcitur post praecedentem dispositionem puram, non facit conditionem, sed differtur in tempus impletum. Bald.

5. Imp. Alexand. A. Maximo.

EX his verbis, Do lego Aelia Severina filia mea, & Secunda decem: qua legata accipere debet: cum ad legitimum statum pervenerit: non conditio fideicommissio vel legato inserta, sed petitio in tempore legitima aetatis dilata videtur. Et ideo si Aelia Severina filia testatoris cui legatum relictum est, die legati cedente, vita functa est: ad heredem suum actionem transmisit, scilicet ut eo tempore solutio fiat, quo Severina si rebus humanis subtrahita non fuisset, viciesimum quintum annum aetatis impleverit. Non coeptum enim annum, sed impletum, si de emolumento relictum fideicommissi tractetur, expectandum esse iuris prudentibus placuit. PP. 13. Kalend. Ianuar. Alexandro A. II. & Marcello Coll. 127.

6. Imperatores Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Eusebio.

SI fideicommissum ab intestato fuerit sorori tuae relictum codicillis, & posteaquam dies fideicommissi cessit, rebus humanis, licet ignorans fideicommissum, excesserit: actionem huiusmodi acquiri potuisse, dissimulare non poteris: salua scilicet ab intestato succedenti quarta portione. Sup. Kal. Maij, Trallis, AA. Coll. prescription.

7. Idem A. Proculiano.

ALIUD MORA, aliud conditio & hic: § 1. ff. de legat. 2. l. 66. ff. de cod. & demonst.

VT IN POSSESSIONEM LEGATORUM vel fideicommissorum servandorum causa mittatur, & quando satisfari debeat, Tit. LIII.

1. Diius Anton. Pius. Saluio.